



Til Økonomiudvalget

02-09-2010

Telemarksgade - status og orientering – fuld version

Sagsnr.
2010-122115

Dokumentnr.
2010-559795

Sagsbehandler
Ingeborg Degn

Området og de unge:

VIBO's afdeling i Telemarks gade er forholdsvis lille med knap 1.100 beboere fordelt på 200 lejemål - og med en stor koncentration af socialt udsatte borgere med anden etnisk herkomst.

Gruppen af unge består af 17-18 unge, der fra en professionel synsvinkel er delt op i 2 grupper. En gruppe i aldersgruppen 14-18 år bestående af 12-14 drenge og en gruppe af 18-20 årige bestående af 4-5 unge mænd.

Gruppen af 14 -18 årige er mest synlige i gadebilledet og umiddelbart årsag til fleste problemer, både for beboere og professionelle. Gruppen af unge over 18 år fremstår knap så synlige, men kan have en truende adfærd, hvis professionelle aktører eller unge i kvarteret modarbejder deres interesser. Det er et fællestræk for de to grupper, at de unge mangler voksenkontakt og lever en stor del af deres liv på gade, ligesom der ofte også er utryghed i deres hjemlige forhold.

Center for Sikker By

Rådhuset, 1.sal, værelse
15
1599 København V

Telefon
3366 2027

Telefax
3366 7003

E-mail
id@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800176

www.kk.dk

Forløbet:

Fra **1998** har der været en boligsocial helhedsplan for Telemarksgade, og **ultimo 2007** indgik Socialforvaltningen (SOF) et formaliseret samarbejde med helhedsplanen for Telemarksgade. Baggrunden for samarbejdet var bekymrende adfærd blandt de unge i bebyggelsen.

SOF etablerede straks en fremskudt rådgivning i beboerrådgivningens lokaler, så der kunne tilbydes individuel rådgivning til de unge, hvilket lå i forlængelse af projektets formål - nemlig at hjælpe de unge at skabe konstruktive ønsker for deres fremtid, og støtte dem i at handle på disse. Evalueringen af projektet i 2008 viste, at de unge responderede positivt på den målrettede pædagogiske indsats, og at kvarteret var forholdsvis roligt. Der var dog en begyndende konflikt mellem de unge og beboerrådgivningens ansatte om aktivitetsniveauet, som de unge mente var forringet. En episode hvor beboerrådgivningens ansatte havde underrettet SOF om en forældres fysiske afstraffelse af sit barn på åben gade udløste trusler.

I regi af det boligsociale projekt har der i mange år været et værested for bebyggelsens børn og unge. I **foråret 2009** eskalerede problemerne med en gruppe unge drenge og værestedet blev brændt ned. Samtidig blev lejligheden, hvor personalet fra helhedsplanen var forankret, flere gange udsat for groft hærværk. På baggrund af den nye situation i kvarteret afholdte SSP lokaludvalg løbende møder, og blev indkaldt til særligt møde på lederniveau.

SOF valgte **inden sommeren 2009** at intensivere indsatsen ved ansættelse og indsættelse af gademedarbejdere (en fuldtids samt en deltidsansat 20 timer ugentlig). Desuden var der i maj 2009 afsat midler til forstærkelse af gadeplansindsatsen i Urbanplanen. Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) blev inddraget via BUFs opsøgende team, og indsatsen blev gennemført i fællesskab imellem boligsociale medarbejdere og medarbejdere fra SOF og BUF. Den fælles indsats blev formaliseret via SSP og indskrevet som akut indsats i september 2009 og forankret i årsplanen for 2010.

Gadeplansmedarbejdere, ungerådgivning og kontaktpersoner har henover sidste halvdel af 2009 opbygget bæredygtige relationer til de unge, men har ikke kunne ændre grupperingens krav om eget værested uden voksen tilstedeværelse. Der har været afholdt fællesmøde med de unge hvor gruppen fremstod almægtige og urimelige i deres krav.

Konflikten i området kulminerede i efteråret 2009, hvor gruppen for rullende kameraer ophidset afbrændte to biler og via deres udtalelser fremstod voldsforherligende. I **oktober måned 2009** deltog SOF, det lokale politi og VIBO et beboermøde, hvor man redegjorde for indsatsen i forhold til de unge. Mødet efterlod et indtryk af skræmte

beboere, der især manglede et synligt politi.

VIBO havde på baggrund af beboermødet, og de store omkostninger i forbindelse med hærværk på ejendommen opsat overvågningskameraer, ved gennemgang af billedmaterialet i **februar 2010** blev 8 drenge fra 14-18 års gruppen taget i færd med at begå indbrud i en lejlighed i beboelsen, og i at begå røveri mod et pizzabud. Begge forhold blev meldt politianmeldt og 4 familier i ejendommen fik ophævet lejemålene og varslet udsat grundet deres børns handlinger. To familier fik en advarsel.

Grupperingen af unge har udtrykt vrede og frustration over behandlingen fra VIBO'S side og har rettet trusler mod lokalbestyrelsens formand, ejendomsfunktionærer og helhedsplanens ansatte, men har i perioden søgt hjælp og dialog med SOFs medarbejdere. Der har i perioden februar - marts været en anspændt stemning i området, grupperingen har yderligere udøvet hærværk som hævn over ophævelserne. Hærværk rettet mod kælderlokaler og overvågningskameraer, har resulteret i endnu 4 ophævelser af lejemål, således er der samlet foretaget 8 ophævelser af lejemål.

Den efterfølgende periode frem til **juni 2010** har der været ro og resignation blandt de unge. Grupperingen oplevedes i opløsning og drengene søgte sammen i mindre grupper bestående af 3-4 unge. Samtidig har SOF arbejdet med at tilrettelægge exit strategier for de enkelte unge, som blev oplevet mere motiverede end tidligere.

I **juni 2010** fandt et tragisk knivoverfald sted. En konflikt mellem to unge mænd fra 18+ gruppen resulterede i, at faderen til den ene og lillebroderen tilhørende mellemgruppen overfaldt den anden unge mand. Offeret blev knivstukket flere gange ved højlys dag, hvor adskillige børn, unge og forældre var tilstede. Offeret blev hasteindlagt og var i kritisk tilstand flere dage. Overfaldsmændene blev kort efter arresteret og varetægtsfængslet. Episoden har ifølge gadeplansmedarbejderne haft stor indvirkning på områdets børn og unge. Overfaldet har rykket ved gruppens selvforståelse og balance. Socialforvaltningen har via omdeling af brev i bebyggelsen tilbudt råd og vejledning eller kortvarig psykologisk hjælp til de børn, unge og forældre, der var vidner til overfaldet.

Henover sommeren 2010 har der været ro i området. Gruppen af drenge, der ikke har været på ferie, har alle deltaget i de sommeraktiviteter, der har været planlagt og gennemført. Tilbagemeldingerne fra gadeplanspersonalet har været, at drengene har været positive i kontakten, og til forskel for tidligere indfriet normalforventninger, når gruppen har været på ekskursioner.

I **august 2010** har der igen været udøvet hærværk mod ejendommens kælderlokaler. De unge har gennembrudt særligt forstærkede døre og etableret interimistiske væresteder i kælderrummene. Boligselskabet har store udgifter forbundet med at forstærke døre og adgangsveje og at reetablere efter indbrud og hærværk. Alene i regnskabsåret 2009/2010 har VIBO's afdeling i Telemarksgade haft en budgetoverskridelse på 900.000 kr. bl.a. som følge af udgifter til hærværk på 400.000 kr. og vagtværn med 100.000 kr.

SSP arbejdet med unge fra Telemarksgade-kvarteret

Det er besluttet at den strategi, som er vedtaget i SSP Lokaludvalg og Ledergruppen med at søge at splitte de unges grupperinger og presse på med at tilbyde relevante tilbud skal fortsættes og udvides. Bl.a. vil gadeplansmedarbejderne i den kommende periode screene områderne omkring Tingvej, Islandsgården, Gullandsgården og Skotlandsplads i et forsøg på at komme i kontakt med nye unge der måtte have brug for kompetent voksenstøtte.

SSP oplyser, at SSP Lokaludvalget i 1. og 2. kvartal af 2010 har behandlet 29 niveau 1 og 2 sager i hele Sundholmsvej kvarteret. Videre har SSP+ i 2010 behandlet 5 sager, heraf er 2 unge overgået til Exit programmet.

.

Sundby Nordvest SSP Lokaludvalg har besluttet i alt 5 indsatser i 2010, heraf rettes 4 indsatser mod Telemarksgade kvarteret. Det drejer sig bl.a. om:

1. Familiekursus for udsatte familier med unge. 12 familier deltager i år i kursus, der udbydes på på 4 år. Familiekursus finansieres fra flere kilder, herunder SSP fondsmidler.
2. Oplysningskampagnen "Bål og Brand" med orientering til forældrene og de unge om de mange konsekvenser, hvis familiens unge involveres i ildspåsættelser. Kampagnen igangsættes i september 2010.
3. SSP afholder løbende positive aktiviteter i området, herunder "Telecuppen", der afholdes på 4. år og involverer ca. 50 unge mellem 10 og 15 år.

Samarbejde imellem Kommune, VIBO og Områdeløft

Ultimo april 2010 indledtes et uformelt samarbejde imellem Kommunen, VIBO og Områdeløft med henblik på at afdække problemerne med de unge i området omkring Telemarksgade og afdække, om der var yderligere handlemuligheder og fordele der kunne

opnås ved et endnu tættere samarbejde imellem kommune, boligselskab og områdeløft.

Udgangspunktet for samarbejdet er en fælles forståelse af, at problemets omfang og løsning er af en karakter, der ikke kan løses med den boligsociale helhedsplan, der dækker kvarteret. Formålet med samarbejdet er ikke kun at finde løsninger på de aktuelle problemer, men i lige så høj grad at udarbejde modeller for fremtidige samarbejdsformer med en mere proaktiv tilgang til de problemer, der kan opstå med grupper af unge, der har en voldsom negativ effekt på et boligområde med en adfærd med trusler, hærværk eller vold.

Samarbejdets resultater og det videre arbejde:

I samarbejdet indgår medarbejdere fra Center for Sikker By, Socialforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF), Sundholmskvarteret Områdeløft, helhedsplanen for Sundholmsvej kvarteret og Boligselskabet VIBO. Deltagerne mødes jævnligt og samarbejdet har resulteret i følgende konkrete tiltag:

- 1) SOF har vurderet at alle relevante foranstaltninger, herunder skole- og øvrige tilbud, var etableret.
- 2) SOF har udarbejdet en liste med 10 meget problemramte familier, og de arbejder på at finde løsninger for dem. Et par af de unge er interesseret i at flytte i egen bolig. Børnefamiliecenter Amager Vest har været i dialog med Boligformidlingsudvalget. Udfaldet er, at to boligindstillede unge er blevet "fremmet" og der er dialog med Boligformidlingsudvalget om at skaffe anden bolig til en af familierne. Desuden har en af familierne oplyst, at de har valgt at flytte fra området og har købt lejlighed lige i nærheden. Der arbejdes videre på at flytte familierne – evt. efter "Ny start-modellen".
- 3) Det er lykkedes at få en kontaktperson tilknyttet stort set alle de unge.
- 4) Der er udarbejdet en skitse til en model for samarbejde imellem kommunen og VIBO, der skal sikre at kommunen underrettes om truende eller effektuerede ophævelser p.g.a. et familiemedlems hærværk eller kriminelle adfærd på boligselskabets ejendom. Formålet er at sikre at f.eks. den unge får en selvstændig ungdomsbolig med tilstrækkelig støtte,

således at ophævelsen kan tilbagekaldes fordi den unge ikke længere har sin gang i boligområdet, alternativt kan familien hvis der er interesse for dette i familien hjælpes til en ”ny start” i en anden bolig. Endelig er der mulighed for at intensivere det sociale arbejde med den unge og familien med henblik på at sikre at den unge med sin adfærd ikke er til væsentlig ulempe i boligforeningen, hvorved Boligselskabet kan trække udsættelsen tilbage. Det bemærkes hertil at Socialforvaltningen i forbindelse med en konkret sag har ændret sine sagsgange, således at der opnås sikkerhed for at en udsat familie ikke genplaceres i samme afdeling eller nære lokalområde.

- 5) Behovet for at skaffe alternative boliger til unge som p.g.a. deres adfærd er årsag til at familiens lejemaal ophæves er drøftet. Arbejdsgruppen er bekendt med at Københavns Kommune og Boligselskabernes Landsforening, 1. kreds i 2010 skal indgå en ny aftale for rammerne for udlejning af almene boliger i perioden 1. januar 2011 - 31. december 2014. Aftalen er under forhandling og skal vedtages i BR i december 2010. Det er forventningen, at aftalen vil indvirke positivt i forhold til at der bliver flere boliger til rådighed for denne målgruppe.
- 6) Det er lykkedes at sikre at gruppen af yngre drenge benytter klubtilbuddet i Norgesgade
- 7) Helhedsplanen har afholdt positive begivenheder i kvarteret i løbet af sommeren og arbejder nu på at skabe muligheder for udendørsaktiviteter i det grønne areal ved Telemarksgade og Røsågade.
- 8) Alt træværk og andet materiale er fjernet fra det nedbrændte værested, der således ikke længere indbyder til ophold.
- 9) Der etableres ikke et nyt værested i stedet for det nedbrændte. De unge bryder nu ind i kælderrum og etablerer uformelle væresteder, men VIBO lukker disse hurtigst muligt og arbejdet med at henvise de unge til allerede etablerede tilbud fortsættes.
- 10) En familie er etableret i det stuelejemål, der tidligere husede gadeplansmedarbejdere og helhedsplanen og som var udsat for groft hærværk. Der er nu ro om lejemalet.
- 11) Områdeløft har inddraget VIBO i planlægningen af tryk kriminalitetsforebyggende belysning området. TMF har på

baggrund heraf udarbejdet budgetforslag om etablering af belysning i området omkring Telemarksgade

- 12) Der er etableret kontakt til lokalpolitiet, der har accepteret at afsætte ressourcer til at indgå i samarbejdet.
- 13) Center for Sikker By har etableret forbindelse til politi og kriminalforsorg med henblik på at undersøge muligheden for at SOF orienteres når varetægtsfængslede unge løslades med henblik på at SOF kan etablere et omgående efterværn og således sikre at den unge ikke blot genoptager sine kriminelle aktiviteter.
- 14) VIBO fastholder ophævelsen af 5 boliglejemaal. Den første sag er berammet til domsforhandling den 11. februar 2011. VIBO fastholder ophævelserne af boliglejemaalene, som et led i en strategi der signalerer nultolerance over for de grove eksempler på hærværk, vold og trusler imod boligselskabets ansatte og afdelingens bestyrelse.
- 15) Det er aftalt at den overordnede tværfaglige gruppe mødes ca. hver anden måned med henblik på et fortsat tæt samarbejde omkring løsninger. Det tilstræbes, at arbejdet efterfølgende kan bruges som case for løsning af lignende problemer i andre boligområder.